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Streszczenie rozprawy doktorskiej pt. „Modele prognozowania produkcji wyrobów do 

określania kierunków rozwoju rynku stalowego” 

 

mgr Marta Zagórska 

 

 

Inżynieria produkcji jest pojęciem bardzo szerokim i obejmuje między innymi 

zagadnienia planowania, projektowania, implementowania i zarządzania systemami 

produkcyjnymi. Modele prognostyczne do wyznaczania kierunków rozwoju rynku stanowią 

wsparcie dla procesów decyzyjnych firm produkcyjnych. W niniejszej pracy zastosowano 

różne metody ekonometryczne, budując modele zintegrowane, ujmujące wiele czynników 

oddziaływania na wielkość produkcji wyrobów.  

Zakresem badań objęto sektor hutniczy oraz wyodrębniono kluczowych użytkowników 

rynku stali tj. budownictwo, produkcja wyrobów gotowych z metali, produkcja maszyn i 

urządzeń, produkcja pojazdów, produkcja pozostałego sprzętu transportowego, produkcja 

sprzętu gospodarstwa domowego. Dla wybranych sektorów zbadano wielkość wykorzystania 

(poziom zapotrzebowania i stalochłonność) poszczególnych grup asortymentów wyrobów 

stalowych między innymi: blachy walcowane na gorąco, blachy walcowane na zimno, blachy 

ocynkowane, pręty zbrojeniowe, walcówkę, kształtowniki ciężkie oraz rury. Taka analiza 

sytuacji na rynku oraz prognozowanie produkcji wyrobów w układzie sektorowym może być 

wykorzystana przez przedsiębiorstwa hutnicze oraz inne podmioty na rynku użytkowników 

stali na etapie planowania inwestycyjnego. 

Uzasadnieniem wybory tematu było m.in. zbyt niski poziom produkcji krajowej wyrobów 

stalowych w stosunku do zapotrzebowania użytkowników rynku stali. Wynika on 

z ograniczonych zdolności produkcyjnych oraz niedopasowania struktury produkcji w Polsce. 

Ponadto zauważono brak specjalistycznych analiz zużycia wyrobów stalowych z podziałem na 

użytkowników rynku stali w gospodarce. Celem podstawowym pracy było opracowanie 

kompleksowej metodyki badań rynku poszczególnych wyrobów stalowych, w zakresie 

zapotrzebowania i produkcji użytkowników stali w Polsce, jako metody wyznaczania 

kierunków rozwoju rynku stalowego.  

W pierwszej części pracy przedstawiono informacje o sytuacji i znaczeniu sektora 

stalowego w gospodarce, przedstawiono przegląd dotychczasowych badań sektora stalowego 

w obszarze restrukturyzacji, i przeanalizowano publikacje na temat prognozowania produkcji 

w odniesieniu do konkretnego sektora przemysłu.  



2 
 

Hutnictwo stali jako sektor jest ważną częścią gospodarki krajowej – o średnim udziale 

ok. 3% w łącznej wartości produkcji przemysłowej oraz ok. 0,3% w tworzeniu wartości 

dodanej. Pośredni wpływ sektora jest jeszcze większy, biorąc pod uwagę jego powiazanie z 

otoczeniem gospodarczym przez zapotrzebowanie na materiały i energię oraz usługi: na każdą 

jednostkę wartości dodanej wyprodukowaną w krajowym hutnictwie przypada 5,7 jednostek 

wartości dodanej generowanych poprzez działalność sektora w innych częściach gospodarki. 

Znaczenie sektora stalowego jest jeszcze większe, biorąc pod uwagę jego produkty, 

wykorzystywane w wielu gałęziach gospodarki do produkcji i budowy. Zużycie jawne 

obliczane jako produkcja stali w kraju pomniejszona o eksport i powiększona o import w 

ostatnich dziesięciu latach wyniosło średnio 11,65 mln ton, a jego tendencja była rosnąca z 

przeciętną dynamiką wzrostu na poziomie 6,9% rocznie. W tym samym okresie średnia roczna 

produkcja stali wynosiła ok. 8,75 mln ton. 

W pierwszej analitycznej części pracy zaprezentowano stopniową metodykę ustalenia 

stalochłonności sektorowej dla 6 głównych użytkowników stali. Klasyfikacji sektorowej 

dokonano zgodnie z: wytycznymi asocjacji stalowych, obowiązującej w kraju i UE klasyfikacji 

statystycznej oraz z uwzględnieniem przepływów międzygałęziowych Na podstawie 

opracowanej ujednoliconej bazy danych ustalono przybliżoną, ale silnie urealnioną strukturę 

rynku stali w stosunku do standardowej przyjmowanej formy która funkcjonuje w statystykach 

krajowych. Budując bazę danych uwzględniono przepływy międzygałęziowe oraz uzupełniono 

brakujące dane korzystając z metod statystycznych. W sumie opracowano bazę zużycia 

jawnego trzynastu asortymentów wyrobów stalowych, w ośmiu segmentach rynku, w okresie 

piętnastu lat, która posłużyła do dalszych badań.  

Do prezentacji metody badawczej wybrano najbardziej reprezentatywny produkt, tj. 

blachy ocynkowane z grupy wyrobów płaskich, ze względu na znaczącą wielkość zużycia 

jawnego, wysoką wartość dodaną produktu, szerokie zastosowanie oraz rosnące 

zapotrzebowanie ze strony użytkowników rynku. Proces budowania modeli rozpoczęto od 

modeli trendów dla każdego z segmentów rynku, z których do prognozowania wybierano trend 

o najwyższym dopasowaniu do danych rzeczywistych. Kolejnym etapem było dobór 

zmiennych opisujących działalność kluczowych użytkowników stali tj. czynniki mające wpływ 

na wielkość zapotrzebowania na wyroby stalowe, opisujące działalność produkcyjną w 

poszczególnych sektorach m.in.: produkcję sprzedaną, produkcję ważniejszych wyrobów, 

zatrudnienie, inwestycje, zużycie materiałów i energii. Wyznaczona baza danych stała się 

podstawą do opracowania modeli jedno-, dwu- i trzy-czynnikowych o funkcjach liniowych i 

potęgowych uwzględniające specyfikę zastosowania danego wyrobu oraz wysoki poziom 
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korelacji ze zmienną objaśnianą. Modele zostały poddane pełnej weryfikacji statystycznej, a 

następnie za pomocą statystycznie istotnych modeli wyznaczono prognozy zużycia dla 

badanego wyrobu stalowego na poszczególnych rynkach użytkowników do 2025 r.  

Na podstawie opracowanych modeli przygotowano również prognozę zbiorczą wg 

scenariuszy pesymistycznych – z wartościami minimalnymi, centralnych – z wartościami 

średnimi, optymistycznych – z wartościami maksymalnymi oraz modele o najwyższym 

poziomie dopasowania. Analiza zbiorcza umożliwiła sprawdzenia poziomu dopasowania 

wartości estymowanych z pełnymi danymi rzeczywistymi. Wszystkie zestawienia wykazały 

bardzo dobre dopasowanie (wskaźnik R2>0,9). Zagregowane wybrane modele o najwyższym 

poziomie dopasowanie i spełniające wszystkie kryteria wykazały najwyższy R2, co oznacza 

zgodność z wartościami rzeczywistymi na poziomie 97,5%. Uznano więc, że będą najlepsze do 

ustalenia wniosków dla producentów wyrobów stalowych. Na ich podstawie określono 

wielkość i kierunki rozwoju rynku wybranego wyrobu.  

W okresie prognozowanym, zużycie jawne blach ocynkowanych po spadku w 2020 r. 

odbuduje się do poziomu wyższego o 1% niż w 2019 r. Natomiast od 2022 r. utrzyma się 

malejąca tendencja wzrostowa dynamiki od +5,8% do +1,7% w 2025 r. W 2022 r. należy się 

spodziewać wzrostu zapotrzebowanie na blachy ocynkowane zwłaszcza w segmencie: 

budownictwo (ok. 40 tys. ton), przemysł wyrobów gotowych z metali (ok. 33 tys. ton), 

motoryzacja (15 tys. ton) i pozostałe sektory (10 tys. ton). W kolejnych trzech latach najwyższy 

wzrost zapotrzebowania prognozuje się dla rynku produkcja wyrobów gotowych z metali 

(75 tys. ton), budownictwo (62 tys. ton) i motoryzacja (23 tys. ton). Następnie przyjmując 

założenia o wyborze rynków, na których producent mógłby zwiększyć swój udział. 

oszacowano, że krajowa produkcja blach ocynkowanych może wzrosnąć w kolejnych pięciu 

latach o 233 tys. ton w stosunku do 2020 r., tj. do poziomu 985 tys. ton w 2025 r. 

Przyjęta metodologia była zgodna z wyznaczonymi celami szczegółowymi niniejszej 

pracy oraz hipotezami badawczymi. Podstawowe pytanie badawcze brzmiało: czy na podstawie 

danych opisujących działalność produkcyjną w głównych branżach przetwarzających stal 

można prognozować wielkość zapotrzebowania na poszczególne asortymenty wyrobów 

stalowych? Przeprowadzona analiza z weryfikacją modeli oraz prognoz stanowi podstawę do 

stwierdzenia, że opracowana metodyka jest prawidłowa i użyteczna. Potwierdzono również 

hipotezę, że zastosowanie modeli statystycznych, uwzględniających wybrane czynniki i zmiany 

stalochłonności, umożliwia kompleksową analizę i prognozowanie zapotrzebowania 

na wyroby stalowe.  

 


